V. Illud obiter addam inducias & siquid est simile ipsos contrahentes statim obligare ex quo contractus absolutus est: at subditos utrinque obligari incipere ubi induciæ acceperunt formam legis cui inest exterior quædam publicatio: qua facta statim quidem incipit habere vim obligandi subditos, sed ea vis, si publicatio vno tantum loco facta sit, non per omnem ditionem eodem momento se exferit, sed per tempus sufficiens ad perferendam ad singula loca notitiam. Quare si quid interea à subditis contra-

L. amicitias, D. de verb. Sig.

Mat. IV. 17.

L. si quis, D. de verb. sig. Suet. in Cæs.

*Bart. l. o-
vnes populi.
Pan. c. 2. de
const. & ibid.
Fel. n. 7.*

inducias factum sit, ipsi à pœnis immunes erunt. ne-
que tamen eo minus contrahentes damnum refarcire
debent.

VI. Quantum per inducias liceat; quantum non
liceat ex ipsa definitione darur intelligi. Illiciti enim
sunt omnes actus bellici: siue in personas: siue in res:
id est quicquid vi sit aduersus hostem. Etiam quæ res
hostium casu aliquo ad nos peruenerunt eæ reddendæ
erunt, etiamsi ante nostræ fuissent: quia quod ius
externum attinet, ex quo hæc diiudicanda sunt, ipso-
rum sunt factæ: Et hoc est quod ait Paulus Iurisconsultus
induciarum tempore postliminium non esse, quia
postliminium requirit ut antecedit ius bello capiendi:
quod per inducias non est. Ire & redire vltro citroque,
sed eo paratu qui periculum nullum ostentet, liceat:
Notatum hoc à Seruio ad illud Maronis, *Mixtique im-
punè Latini*, vbi & hoc narrat obfessa vrbe à Tarquinio
inter Porsennam & Romanos factis induciis, cum lu-
di Circenses in vrbe celebrarentur, ingressos hostium
duces curuli certamine contendisse & victores coro-
natos.

Lib. XXXI. VII. Interius recedere cum exercitu quod Philip-
pum fecisse legimus apud Lium, cum induciis non
pugnat: nec reficere mœnia, nec militem conscribere,
nisi quid specialius conuenerit.

VIII. Corruptis hostium præfidiis loca inuadere
quæ ipsi tenebant, haud dubiè contra inducias est. ta-
lis enim acquisitio iusta esse non potest nisi ex iure bel-
li. Idem habendum si qui subditi deficere ad hostem
velint. Exemplum est apud Lium, libro XLII. *Coronai
& Haliartii fauore quodam insto in reges, legatos in Macedo-
mam miserunt præsidium petentes quo se aduersus impotentem
superbiam Thebanorum tueri possint. Cui legationi responsum ab
rege est. præsidium se ob inducias cum Romanis factas mittere non
posse.*

posse. Derelicta sane occupare licet, dum verè derelicta, id est eo animo ne amplius sint quorum fuerant, non si incustodita, siue custodia ante inducias, siue factis induciis ommissa sit. dominium enim manens iniustam facit alterius possessionem quo refellitur Belisarii aduersus Gothos cauillatio, qui tali obtentu loca praesidiis nudata per inducias inuaserat.

*Procop. II.
Goth.*

IX. Quæritur an qui vi maiore impeditus quo minus recederet, intra fines hosticos deprehenditur postquam exierint induciæ, ius redeundi habeat. Si ius externum gentium respicimus, non dubito quin hic par sit ei qui cum in pace venisset bello repente exorto inter hostes fato suo deprehenditur, quem captiuum manere ad pacem vsque supra notauimus, neque iustitia interna deest quatenus bona & actiones hostium pro debito ciuitatis obligantur, & in solutum capiuntur: nec magis hic quod queratur habet quam tot alii innocentes in quos bellorum mala recidunt. nec quæ de commissi causa circa merces tractantur adferri huc debent, nec quod apud Ciceronem est de inuentione secundo de naue rostrata vi ventorum in portum delata quam ex lege quæstor publicari volebat. Ibi enim vis maior à pœna liberat, hic propriè de pœna non agitur, sed de iure quod certo tantum tempore interquiescebat. Tamen quin talem remittere benignius, quin & generosius sit nullam habet dubitationem.

*Liu. L.III.
c.9.*

*I. Cesar L.
interdum. S.
si propter, D.
de public.*

X. Sed & quædam per inducias illicita ob specialem conventionis naturam; vt si tantum sepeliendorum hominum causa data sint induciæ, nihil erit immutandum; sic si obsessis datæ induciæ tantum ne oppugnentur, iam auxilia & comæatus admittere non licebit, nam cum tales induciæ alteri partium profint, non debent interim eius qui dedit causam duriolem

Tt 3

face-

facere. Interdum & conuenit ne commere liceat. Interdum personis cauetur, non & rebus: Quo casu si ad res defendendas lædantur personæ, nihil contra inducias fiet: nam cum liceat res defendere, personarum securitas ad id quod principale est, non quod in alicuius consequentiam venit referendum est.

*Libro hoc c.
19. & 20.*

*Litt. lib IX.
c. XI.*

XI. Si fides induciarum à parte altera rumpatur, quin læso liberum sit etiam sine indictione ad arma venire, frustra dubitatur. Nam capita conuentionis insunt conuentioni per modum conditionis vt paulo ante diximus. Reperias quidem in historiis exempla eorum qui sustinuerint in finem induciarum: Sed & bellum illatum Hetruscis & aliis quod contra inducias fecissent legas: quæ diuersitas argumento est ius ita esse vt dicimus, sed eo iure vti vel non vti in arbitrio esse eius qui læsus est.

XII. Illud constat si pœna conuenta poscitur & persoluitur ab eo qui contra fecit, iam bellandi ius non esse. Ideo enim pœna soluitur vt cetera salua maneant. Et contra si bellum moueatur, recessum à pœna censeri debet, quando optio data est.

XIII. Priuata tamen facta non rumpunt inducias, nisi publicus actus accedat, puta imperii aut ratihabitionis, quæ etiam intelligitur accedere, si qui deliquerint nec puniantur nec dedantur: si non reddantur res.

XIV. Ius commedi extra inducias priuilegiu quoddam est. quare in eius interpretatione sequenda sunt quæ de priuilegiis traduntur. Est autem hoc priuilegium neque tertio noxium, neque danti admodum grate: ideo intra verborum proprietatem laxa magis quam stricta interpretatio admittenda est, eoque magis si non petenti datum beneficium, sed vltro oblatum sit, multo que magis, si vltra priuatam publica quædam

quædam utilitas in negotio vertatur. Reicienda ergo stricta interpretatio etiam quam ferunt verba, nisi alioqui absurdum aliquid sequeretur, aut eo ducantur probabiles admodum voluntatis coniecturæ. Contra verò etiam extra proprietatem laxior interpretatio locum habebit ut simile absurdum vitetur, aut ex valde urgentibus coniecturis.

XV. Hinc colligimus datum militibus commeatum non ad medios tantum, sed & summos duces porrigi: quia verbi proprietates admittit eam significationem, quanquam est & alia strictior. Sic nomine clericorum venit Episcopus. Etiam qui in classibus sunt navarum milites intelliguntur, & omnes omnino qui sacramentum dixerunt.

XVI. In itinere datum & de reditu censetur, non hoc ex vi verbi, sed ut absurdum vitetur: neque enim inutile esse beneficium debet. Et abitus tutus intelligendus usque dum eo peruenit ubi in tuto sit, unde Alexandri fides accusata qui quibus abitum indulserat eos in ipso itinere iussit interfici. At cui abire datum, non & redire: sed nec cui venire concessum est mittere poterit: nec contra: sunt enim hæc diversa nec extra verba exspatiari ratio cogit: ita tamen ut error eius si ius non det, à pœna certè si qua adiecta est releuet. Sed & cui venire permissum est, semel veniet, non iterum, nisi temporis adiectio aliam suppeditet coniecturam.

XVII. Patrem filius, vxor virum non sequitur, aliter quam in iure commorandi. nam morari solemus cum familia peregrinari sine eâ. Famulus tamen vnus aut alter etiam si expressus non sit comprehensus censetur in eo quem sine tali comitatu ire indecorum foret. nã qui aliquid concedit, concedit quod necessario sequitur. necessitas autem hic moraliter intelligenda est.

Can. in c. et
in cunctis. h.
cum vero:
de elect.

l. i. §. r. D.
de bon. poss.
ex test. mil.

Dial. Sicul.
lib. XVII.

l. penult. de
Precario.

Abbas cap.
quem sit, de
Iudeis.

XVIII. Similiter bona non quæuis comprehenduntur, sed quæ solita sunt ad iter assumi.

XIX. Expresso comitum nomine non sunt intelligendi hi quorum causa magis est odiosa, quam ipsius cui prospicitur. Tales sunt piratæ, latrones, transfugas, desertores. Gentis expressum nomen in comitibus, latitis ostendit facultatem ad alios non porrigi.

XX. Ius commeandi cum veniat ex vi potestatis, in dubio non exstinguitur morte cõcedentis, secundum
Lib. II. c. 13. ea quæ alibi diximus de regum & aliorum imperantium beneficiis.

XXI. Disputari solet de eo quod dictum est in hunc modum, quam diu voluero. Et verior est sententia eorum qui existimant durare beneficiũ tale et ã si novus volendi actus non intercedat, quia durare in dubio præsumitur, quod ad iuris effectum sufficit; non etiam vbi is qui concessit desit posse velle, quod per mortem contingit. Persona enim sublatã collabitur etiam illa præsumtio durationis, sicut accidens interitu substantiæ.

XXII. Commeandi autem securitas ei cui data est debetur etiam extra territorium concedentis: quia datur contra ius belli, quod per se territorio non includitur: vt alibi à nobis dictum est.

Lib. III. c. 4. XXIII. Captiuorum redemptio multũ habet favoris, maxime apud Christianos, quibus lex diuina hoc misericordiæ genus peculiariter commendat. Ambrosio captiuos redimere, maximè ab hoste barbaro, præcipua & summa liberalitas vocatur. Idem defendit suum & Ecclesiæ factum, quod vasa ecclesiæ, etiam iniuriata, confregerint vt captiui redimerentur. *Ornatus*, inquit, *sacramentorum redemptio captiuorum est*, & multa alia in eandem sententiam.

XXIV. Quibus adducor vt non audeam indistinctè
 pro-

*Canon. in c.
 si gratis
 de Reser. in
 VI.*

*Mat. XXV.
 30. 39.*

*Lib. II. off.
 c. 15.*

Lib. II. c. 18.

probare leges illas quæ captiuos redimi vetant quales apud Romanos fuisse legimus: *Nulli ciuitati viliores captiuum quam nostra*, ait in senatu Romano quidam. Eadem ciuitas Lini dicitur minimè in captiuos iam inde antiquitus indulgēs. Nota est in hanc rem Horatii Ode, vbi captiuos redimere vocat conditiones sædas & exemplum perniciem trahens: *flagitio additum damnum*. Sed quod Aristoteles in Iaconum institutis reprehendit, idem in Romanorum culpa solet: nimis scilicet illa omnia directæ ad res bellicas, quasi in illis solis salus ciuitatis consisteret. At qui si rem humanitatis modo æstimamus, satius sapè esset, ius quod bello petitur amitti, quam plurimos homines, & quidem cognatos aut populares, relinqui in grauissimis ærumnis. Non videtur ergo lex talis iusta, nisi appareat opus tali rigore, vt maiora aut plurium mala alioqui moraliter inuitabilia caueantur. Nam in tali necessitate, cum ipsi captiui ex caritatis lege suam sortem patienter ferre debeant, potest & hoc eis iniungi, & aliis ne quid contra faciant præcipi, secundum ea quæ de ciue ob bonum publicum dedendo scripsimus alibi.